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Forsiden: Hoodia alstonii. Set og fotograferet i Richtersveld september 2019. En smuk plante, som du
kan læse mere om på side 6-9. Foto: Ellen Christensen

Bagsiden: Baggrundsfoto: Copiapoa calderana. Foto: Finn Larsen

Hilsen fra
redaktøren

Corona eller ej - avisen skál
ud, og det skal vores kak-
tusblad også. Jeg har i

forvejen hjemmearbejdsplads når det gælder
redigering af bladet, så på det punkt er alting
som det plejer.
Denne gang kan I se frem til spændende læs-
ning om både kaktus og sukkulenter. Hvordan
er det gået med forårsforberedelserne, hvilken
blomstring kan vi se frem til og vokser vore
kaktus og sukkulenter lige så meget som de
tidligere år? Alt det og mere til, kan I få svar på
når I kigger indenfor. Et lille glimt fra det store
udland er der også blevet plads til.
Desværre er der også lidt kedelige - eller trælse
(som vi jyder kalder det) nyheder. Dem står
bestyrelsen for. Ikke, at det er kedeligt, det de
skriver, men grunden til at vi bringer det i
bladet, er som jeg tidligere skrev - træls. Corona
har ødelagt vores mulighed for at ses i august.
Jeg krydser fingre for, at det kun er dette ene år,
hvor vi ikke kan ses og udveklse erfaringer og
planter.
Hav en god sommer alle sammen!
Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk

SS ee ll ss kkaabb ee tt ss   bb ee ss tt yy rr ee ll ss ee ::
Formand: Erik Holm, Skibbildvej 1,
Haunstrup, 7400 Herning.
Tlf. 2665 4832.
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele NKS bestyrelse:
nordiskkaktusselskab@gmail.com

ØØ vv rr ii gg ee   ff uu nn kktt ii oo nn ee rr ::
Webmaster:
Finn Larsen
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com
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Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 eller
MobilePay på nr. 30135 (obs kun 5 cifre)
Udenlandske medlemmer:
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IBAN: DK4930000006578713 eller
PayPalkonto: nordiskkaktusselskab@gmail.com
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Andetsteds i bladet kan I se min beretning til
det aflyste årsmøde. Jeg henviser hertil
angående coronakrise m.v.

Siden slutningen af febru-
ar har jeg haft rigtig meget
glæde af mit drivhus. Ret
hurtigt blev vi beriget med
masser af solskinsdage, så
temperaturen i dagtimerne
betød, at man kunne nyde
det uden jakker og trøjer.

I marts dukkede masser af
knopper op, og siden da har der været masser af
blomster. Blandt de første var Stenocactus, der
altid glæder med masser af bolsjestribede blom-
ster. Senere kom et væld af Rebutia, og nu er der
god gang i alting.

Faktisk har det været svært at følge med og få
fotograferet det hele. Nogle har sikkert bemær-
ket min tæppebombning af facebook-gruppen
"Nordisk Kaktus Selskab Medlemmer og
Venner". I år har rigtig mange faktisk bidraget
med daglige eller i al fald meget jævnlige fotos
fra deres samlinger. Det
har været en fornøjelse.

Ofte er aftentimerne ble-
vet brugt på chat med en
del medlemmer. Det er
hyggeligt. Jeg ved, at en
del af I læsere ikke benyt-
ter facebook eller ikke er
der så tit. Det er jeres
valg, men jeg taler på
manges vegne, når jeg si-
ger, at I går glip af noget.

Jeg har også brugt en del tid på at studere (og
købe) kaktus på diverse online kaktusbutikker.

Det er blevet til en del
pakker og flere er på vej.
Jeg gør efterhånden meget
ud af Rebutia og kan kun
opfordre andre til at gøre
det samme. De er næsten
altid lette at dyrke, lette at
få rod på, og de blomstrer
frem for alt villigt. I mange
online butikker er der et
pænt udvalg og besøger
man mig kommer man

nemt afsted med 10-20 stiklinger, for de er også
gode til at danne sideskud.

Jeg har ikke savnet besøg i mit drivhus her i
foråret. Jørgen er her rigtig tit, men der har også
været en del besøg af andre kaktosser samt
nogle gode lange sludre-timer med familie og
venner. Jeg er altid åben for at modtage besøg.
Det er bare at ringe eller sende sms, og jeg er
ikke nærig, når det gælder stiklinger af de
planter, der tåler kniven.

Her på siden håber jeg at
vores redaktør har fundet
plads til nogle fotos af
planter fra april og maj i
mit drivhus.

Med ønsket om, at I pas-
ser godt på jer selv og
hinanden ønsker jeg jer en
god sommer!

Erik.

Foormandeen  har  oordeet
Tekst og foto: Erik Holm

21/4-20: Stenocactus ochoterrenae 

20/5-20: Rebutia perplexa
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Huernia hystrix reklamerer for sig selv - man
bliver vist aldrig træt af at beundre de der blom-
ster, og heldigvis er der tale om en villigt blom-
strende og let dyrkelig art. Tilbage i 1970´erne
havde jeg gennem en årrække arten stående i
min samling, men så mistede jeg den desværre
(uldlus), og længe var den kun et kært minde.

For 3-4 år siden dukkede den
op til et sommermøde i
Jyllands-kredsen/NKS. Disse
møder kan varmt anbefales!
Jeg købte naturligvis planten
og var glad til. Jeg studsede
lidt over etiketten, som
mente, at der var tale om en
"Huernia hystrix sp. nov.
Yemen". Arten er i virkelighe-
den beskrevet af Hooker ju-
nior som "Stapelia hystrix" så
tidligt som i 1869, så etiket-
tens "sp. nov." skal tages med
et gran salt. Det gælder
muligvis også lokalitetsan-
givelsen, men det er jo svært
at vide, når man ikke selv
kommer på de kanter - og det
skal man i øvrigt nok være
glad for.

Ellers vokser arten i
Sydøstafrika - dvs. temmelig
langt fra Yemen. Der er
beskrevet 2 varianter eller
underarter alt efter tempera-
ment. Peter Bruyns fra
Sydafrika foretrækker at kalde
formerne for underarter, og

de hedder da Huernia hystrix ssp. hystrix og
Huernia hystrix ssp. parvula. Bruyns fortæller, at
arten er vidt udbredt på østsiden af tropisk og
subtropisk sydlig Afrika. Den er registreret fra
North-West province gennem det sydlige
Zimbabwe til kysten af Mocambique nær
Vilankulo og Swaziland. Langs østkysten af

Billedet er fra et af Flemmings omtalte kredsmøder i
Østjyllandskredsen. Foto: Helga Erritzøe.

Huernia hystrix 
(Hook. f.) N. E. Brown 1876

Tekst og foto: F. Bartig
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Sydafrika optræder den gennem KwaZulu-
Natal og så langt mod syd som til Umtata i
Eastern Cape. Det fremgår af udbredelseskor-
tet (Bruyns 2005), at ssp. parvula forekommer
sydligst: nord for Umtata og halvvejs mod
Durban. Herefter er der øjensynligt et "slip",
hvor arten ikke er registreret (?). Når man kom-
mer nord for Durban og videre nordpå er det
ssp. hystrix, man møder (der er, som jeg læser
det, en uoverensstemmelse mellem Bruyns´
tekst og det viste udbredelseskort, der vist ikke
markerer artens tilstedeværelse i Zimbabwe).

Mit latinske ordforråd er mikroskopisk, og jeg
kan ikke huske, hvor jeg har det fra, men jeg har
altid forbundet "hystrix" med "pindsvin" - vor
hjemlige art hedder imidlertid Erinaceus europaeus
(en af de skønneste huernia-arter hedder for
resten Huernia erinacea). Dette lille "problem"
kunne mine niecer have klaret på et splitsekund

ved hjælp af deres
smartphones, men
jeg er tilhænger af
den oldnordiske
metode - at slå op i
bøger. Det tog mig
derfor godt 5 minut-
ter at finde frem til
følgende: i den beg-
sorte afrikanske nat
lister nogle kæmpe-
store gnavere roligt
rundt og fouragerer
mellem løver og leo-
parder, som de kun
meget sjældent for-
ulempes af. Disse
uhyggelige fyre ken-
der jeg i og for sig
vældig godt, de
kaldes hulepindsvin,
og der er flere arter,
men jeg havde
glemt, at deres zoo-
logiske slægtsnavn

er Hystrix. Voilà! Hulepindsvinene, som altså
ikke har noget som helst at gøre med pindsvin i
øvrigt, er udstyret med pigge, som kan sam-
menlignes med glochider (dém kender I), bare i
overstørrelse, de brækker let af, borer sig ind i
kødet og er meget svære at få ud igen. De store
katte bryder sig ikke om dem.

Det kan godt være, at Huernia hystrix ligner et
hulepindsvin, men den stikker ikke - så bare
rolig. Det er ikke så tit, man ser den udbudt til
salg, men skulle det ske, og hvis man mener,
man behersker vandingsteknikken, ikke for lidt
- ikke for meget, og hvis man kan levere en lys
og tør overvintring ved ca. 10-12 °C så slå til.
Det er en dejlig plante.

Litteratur:
Bruyns, P. V.: Stapeliads of southern Africa and
Madagascar. Umdaus Press, 2005

Huernia hystrix
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På bagsiden af sidste kaktusblad lovede jeg - i
dette nummer - at fortælle mere om hvor og
hvordan jeg fandt den plante, som stod ved
siden af mig på billedet. Jeg er opdraget til, at
hvad man lover, det skal man holde, så her
kommer en lille beretning om mit møde med
Hoodia alstonii.

Flere af jer har sikkert allerede genkendt
planten, så det er ikke nyt. Det er heller ikke
mange ubekendt, at jeg sidste år tilbragte 6 uger
i Sydafrika og Namibia sammen med tre raske
fyrer fra Nordisk Kaktus Selskab. Michael, Finn
og Bjarne sørgede for at jeg kom sikkert rundt
til de forskellige lokaliteter, som vi på forhånd
havde udset os, men det var ikke kun dem, altså
lokaliteterne, jeg var interesseret i - også
områderne mellem lokaliteterne var spændende,
syntes jeg, så mine øjne var på hårdt arbejde når
vi kørte fra sted til sted.

Jeg er, når jeg selv skal sige det, ret god til at
spotte planter ud af vinduet - mens bilen kører.
Den evne benyttede jeg mig af, da vi kørte retur
fra vores overnatningssted i Richtersveld.
Richterveld ligger i det nordligste område af
Sydafrika og grænser op til Namibia. Det er en
nationalpark, hvor man skal betale for at
komme ind i. Når man så er kommet ind kan
man køre rundt alt det man har lyst til - selvføl-
gelig af de veje der er. Det er måske lige i
overkanten at kalde det veje, de fleste steder er
det et hjulspor eller bare en antydning af at
nogen har kørt her før. Nationalparken dækker
et område på godt 1600 km², altså et område på
størrelse med Lolland og Falster tilsammen.

Vi ankom til Richtersveld Nationalpark d. 25.
september sidste år. Det var ellers ikke uden
forhindringer, at vi kom dertil. Den dag, hvor vi
skulle køre ind i Parken, vågnede vi nemlig op til
en af de værste sandstorme, de har oplevet i
Sydafrika. Michael skrev om den i sidste blad, så
jeg vil nøjes med at nævne, at jeg ALDRIG -
ALDRIG håber at skulle opleve det igen - og
jeg håber heller ikke at min værste fjende skal
opleve det. Det var uhyggeligt!!

Hoodia alstonii
Tekst og foto: Ellen Christensen

En mur af sand omgav os i flere timer. 
Bilen der lige kan skimtes holder ca. 5 m fra os.

Det røde sand lå som en fint lag 
overalt inde i bilen.
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Heldigvis gik sandstormen i opløsning (eller
hvad der nu sker), for pludselig blev det helt lyst
og der var ikke andet tilbage af sandstormen
end de røde sandkorn, som havde sneget sig ind
i bilen og desværre også i vore kameraer.
Automatikken virkede ikke, men jeg er i den
heldige situation, at jeg kan slå om så jeg bruger
manuel fokusering, så det blev min redning.
Resten af dagen slappede vi af og gjorde os klar
til at drage ind i selve parken næste dag.

Turen til den hytte vi havde lejet 60 km inde i
parken, bød på de veje jeg omtalte tidligere.
Bjarne var chauffør og sørgede for vi kom
sikkert til bestemmelsesstedet. Undervejs kunne
vi nyde det meget varierede landskab, flade slet-
ter, krogede veje der mest bestod af sten eller
bare fint sand, så man var i tvivl om hvor vejen
egentlig var. Heldigvis var der også lidt spæn-
dende planter. Pachypodium namaquanum var en af

dem jeg glædede mig mest til. I Richtersveld
Nationalpark er der er sted, som kaldes
Halfmens Pass, og jeg håbede bestemt at det
ville leve op til sit navn. Det gjorde det og vi
brugte lang tid på at kravle rundt i klipperne for
at studere disse fantastiske planter.

Efter godt 5 timer nåede vi frem til de hytter vi
havde lejet. De lå tæt ved Orange River, så vi
havde en flot udsigt til både floden og Namibia
lige på den anden side. Egentlig havde vi plan-
lagt at overnatte 2 dage i hytterne, men selv om
landskabet var flot, så var der desværre meget
langt mellem de sukkulente planter, så vi aftalte
at køre retur allerede næste dag.

Pachypodium namaquanum i Halfmens Pass. 
Det var en fantastisk syn.

Vejen ser fin ud, men den snyder, 
for der var ind imellem meget løs sand,

Hytterne, vi havde lejet, bestod af en 
køkkenafdeling (th) og en sove- og badeafdeling
(tv). Foran var der en terrasse med bord og stole.

- eller også var der store sten. 
Øjnene var stift rettet mod vejen hele tiden.
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Den dag glemmer jeg aldrig. Efter en varm -
meget varm nat - hvor vi næsten ikke havde
sovet, stod vi op, fik morgenmad, pakkede bilen
og begyndte tilbageturen. Som nævnt er mæng-
den af sukkulente planter meget begrænset,
eller i hvert fald dem man kan se ud af vinduet
i bilen.

Vi var nået til at område, hvor vejen næsten
kunne sammenlignes med en motorvej (i
forhold til hvad vi ellers havde prøvet), så vi
kørte godt til. Pludselig fangede jeg ud af den
ene øjenkrog et syn, som kunne virke interes-
sant. Normalt råber jeg ikke op, men det STOP

jeg på det nærmeste skreg, fik næsten Bjarne til
at stå på bremserne. Jeg troede, det måske var
en lille Euphorbia virosa eller måske en Hoodia gor-
donii jeg havde set ud af vinduet. Det var under
alle omstændigheder en plante med lange
stængler. De andre blev siddende i bilen, mens
jeg sprang ud og løb tilbage mod det jeg havde
set. Stor var min overraskelse derfor, da jeg kom
tættere på og så, at den blomstrede med gule
blomster! Det vár en Hoodia, ikke gordonii, men
derimod en Hoodia alstonii. Nok har jeg set den
på billeder og læst at den voksede i Richtersveld,
men at få lov til at se den i virkeligheden og i
blomst og i naturen, på dens levested, det havde

Udsigten fra vor terrasse. 
Himlen spejler sig i Orange River, der danner

grænsen til Namibia. Et skønt syn.

Hoodia alstonii med sine smukke gule blomster.
Jeg var helt solgt

De flotte gule blomster i Hoodia alstonii. 

Vi nyder en god frokost, inden vi vasker støvet af
os i den afkølende flod. Skønt!!
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jeg aldrig troet skulle overgå mig. Jeg var helt
vild og fór rundt, for om muligt at finde en til.
Det lykkedes desværre ikke. De andre undrede
sig over min opførsel og bevægede sig stille og
roligt hen mod mig for at se, hvad jeg egentlig
havde fundet. Jeg mener, at kunne fornemme, at
de også var ret godt tilfredse med det jeg havde
spottet ud af vinduet. Der blev i hvert fald taget
en del billeder af denne ene plante. Der stod
bl.a. Euphorbia gummifera tæt ved den, også fine,
men ikke så flotte som Hoodia alstonii. For mit
vedkommende var dagen reddet.

Vi var tilbage i Sendelingsdrift omkring frokost-
tid, så da vi havde spist, besluttede vi at kigge
nærmere på Hellskloof, som skulle være en
lokalitet med mange forskellige sukkulenter.

Den levede fuldt op til denne beskrivelse. Det
første sted vi gjorde holdt så vi bl.a. Aloe ramo-
sissima, Pelargonium og diverse Mesembryanter. Det
næste sted tog fuldkommen pusten fra os, for
det viste sig, at Richtersveld gemte på endnu en
af de planter, som vi nok havde læst om, men
som vi ikke regnede med at finde i naturen, Aloe
pearsonii.

Måske der senere kommer en lille artikel om
denne lokalitet og dens spændende planter!!

Euphorbia gummifera
med fine røde frugtkapsler

Aloe pearsonii.
Vi fandt den i Hellskloof. Et imponerende syn for
bjergsiderne var dækket af dem. Forhåbentlig får

de snart regn, for det trængte de hårdt til
En stor flot Aloe ramosissima i Hellskloof
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Jeg har længe ventet på at kunne begynde at
pleje mine kaktus. Jeg begyndte i begyndelsen af
marts måned med at sætte de første ud i driv-
huset. Det var Epiphyllum, som var begyndt at
sætte blomsterknopper. Nu skulle de ud og have
lys og varmere forhold end det loftsværelse,
hvor jeg kunne holde dem i halvmørke og med
en temperatur omkring 8 til 12 °C. Det var
alligevel for tidligt, for det var for koldt til at
vande, så mange af blomsterknopperne tørrede
ud, men der er en del som alligevel blev til
noget.

Alle mine kaktus var på vinterophold i Erik
Holms drivhus. Vi mødtes jævnligt for at se på
den begyndende udvikling af planterne.

Pludselig kom der en djævel i paradis. NU skulle
vi til at passe på os selv og alle andre. Det er
som bekendt coronaepidemien. Vi plejede at
mødes til en gang morgenmad, inden vi gik i
drivhuset. Nu kunne vi bare sidde med en kop

kaffe i drivhuset.

Langsomt blev vejret bedre og den første van-
ding af vand fra en forstøver, blev sat i værk. I
løbet en kort tid kunne vi se hvordan planterne
svulmede op, og da vi kom til den rigtige van-
ding derefter, kom blomsterknopper frem.

Jeg hentede de første af mine kaktus hjem. Det
var Turbinicarpus, Gymnocactus, Escobaria, Wilcoxia
og Echinocereus. Det krævede blandt andet, at jeg
måtte rydde op i mit lille drivhus - 6 m² - og jeg
skal love for, at jeg fik ryddet op og fik så plads
til de første hentede kaktus. Jeg havde nu plads
til at hente flere planter.

Coronaen gjorde, at jeg ikke kunne tage ud til
Erik hver dag. Det blev til max. 1 gang hver 10.
dag. Det var en dejlig befrielse fra det at være
indespærret i hjemmet uden kontakt med ven-
ner og familie.

Kaktuslivet er så småt begyndt
Tekst og foto: Jørgen Hørlyck

Turbinicarpus valdezii Mammillaria hermosana
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Vi bliver sprittet af hos Erik og vi opholder os
kun i drivhuset. Vi gør jo hvad vi skal jf. myn-
dighedernes formaninger. Vi er kun 2 og hol-
der de forskrevne antal meter imellem os.

Tilbage til det vigtigste. Store knopper viste sig
på flere af Eriks planter så som Turbinicarpus og
en enkelt lille Mammillaria. Alle disse knopper
har nu vist sig i al sin pragt

Det er jo det her vi alle ven-
ter på. Glæden over smukke
blomster. Selv en Uebelmannia
pectinifera med små gule
blomster, nærmest undselige,
kan man fryde sig over

Jeg har nu hentet yderligere
en portion af mine kaktus.
Det var en større blanding af
planter, blandt andet
Strombocactus, Epithelantha og
Aztekium og Sulcorebutia med
mere. I flere af dem var den
dannet blomsterknopper. Jeg
glæder mig fantastisk meget
til at se blomsterne. I kan se
på billederne (på næste side -
red.) om hvordan pladsen er i
mit lille drivhus.

Når vi kommer hen til maj måned regner jeg
med at mine Epiphyllum kan komme ud og
hænge på mine stativer. Jeg har brugt 2 tør-
restativer, et i træ og et i galvaniseret jern. Jeg
har lavet det med jernrør så krukkerne kan
hænge ens.

Uebelmannia pectinifera

Tørrestativet 
- der kun er beregnet til ophængning af Epiphyllum

Sådan kan en blomst se ud.
Smukkere kan den næsten ikke være.

Det er en Epiphyllum High Hope.
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NU venter jeg på at alle de andre
planter begynder at blomstre, så
jeg kan få taget et billede af
blomsten. Jeg vil lægge billederne
op i grupperne på facebook, der
har med kaktus og sukkulenter at
gøre.

På trods af besværligheder med
coronakrise har det alligevel
været muligt at investere i nye
kaktus. Selv fra Tjekkiet kommer
der planter i løbet af få dage.

Jeg er især faldet for de små
planter, og de storblomstrende
Mammillaria. Desværre er der tegn
på at vi ikke får vores kredsmøder
og endda årsmødet. Det har jo
altid været de store investerings-
ture. På den anden side kan jeg
glæde mig til en ny kaktustur til
Holland mv. i 2021.

Erik og jeg havde ellers planlagt
en tur til Sjælland i maj eller juni
måned på et par dage. En tur vi
tidligere har taget. Vi vil besøge
kaktusvenner, som vi ellers kun
møder til årsmødet og måske på
kaktusturen. Den må vi desværre
opgive som situationen er nu.

Det var lidt om mit kaktus liv for
mig selv og med Erik. Det er
dejligt at et medlemskab i en
forening kan give en rigtig dejlig
ven. Jeg håber det sker for rigtig
mange.

De tre billeder viser, 
hvordan pladsen er udnyttet      

i mit lille drivhus
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Bonzai er en kunst for sig, og det kan ikke
nægtes, at det kan være nok så imponerende at
se de små dværg-træer. Personlig har jeg altid
været fascineret af de "naturlige" træer i f.eks.
Legolands små byer. Men man kan altså se bon-
zai i vore samlinger og det er bonzai, der er
opstået helt naturligt. Se foto.

Planterne på billedet er alle tre hjemmeavlede
Pelargonium cotyledonis, og de har fået lov til at
vokse nøjagtigt som de selv vil. De to planter på
fløjene er frøplanter fra samme plante. Den til
venstre er dyrket fra frø i mit eget drivhus.
Planten længst til højre har tilbragt sin tidlige
barndom i et sydvindue på 6. sal i Brøndby
Strand, og den var ca. 10 cm høj, da jeg fik den.
Planten i midten er den stikling, som er omtalt i
KAKTUS nr. 3, 2019 side 9. En lille stump på
kun 1,5 cm. Den har klaret sig fint, og som det
vil fremgå, sætter den åbenbart sidegrene flere
steder op ad stammen. Det bliver interessant at
se den vokse op. Den ser ud til at blive helt

forskellig i facon fra de andre to.

P.t. (start april. red.) er de "voksne" planter i vin-
terhvile, her til foråret skulle de begynde at
blomstre, og derefter sætte blade. Den lille har
åbenbart ikke lært årscyklus endnu, for den har
beholdt sine blade hele vinteren. Jeg ville gerne
lave frø - det ER lykkedes mig før, og de to
største planter kan godt befrugte hinanden -
men i de senere år, har de altså ikke blomstret på
samme tid, og så er det jo selv sagt lidt vanske-
ligt.

For det tilfælde at nogen skulle have glemt det:
Pelargonium cotyledonis er endemisk for øen Sct.
Helena, hvor Napoleon som bekendt endte sine
dage. Plantens kælenavn i min samling - og jeg
har dyrket den i mange går - har altid været
"Napoleon". Så p.t. har jeg altså - foto fra ven-
stre til højre - : Napoleon I, Napoleon III og
Napoleon II.

Bonzai naturel
Tekst og foto: Hanna E. Hansen
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Som så mange andre kaktusarter har også
Mediolobivia skiftet navn. Forskellige kloge men-
nesker har gennem tiderne kaldt den
Acantholobivia, Aylostera, Digitorebutia, Echino-
lobivia, Lobivia, Rebulobivia og Mediolobivia.

I dag er den sammen med Aylostera og
Digitorebutia overført til slægten Rebutia. Men det
forhindrer jo ikke, at vi, der foretrækker det
gode gamle navn Mediolobivia, bliver ved med at
bruge det.

I Walther Haage´s gamle "Samlerens Store
Kaktusbog" fra 1968 omtales Mediolobivia som
en "Rigtblomstrende dværgkaktus for den stue-
samler, der mangler plads til større planter".

Mediolobivia er små, sjældent over 10 cm høje
planter, der ofte danner kompakte grupper.
Plantelegemet er som regel kort cylindrisk, op
til et par cm i diameter, oftere kun én cm tykt.
Rødderne er pælerødder, hvilket er værd at
huske, når man potter. Der skal være plads til
rødderne, som ofte er længere end planten over
jorden.

Tornene er ofte korte (et par mm) og
tilliggende, sjældnere op til 5 mm og udstående.
Voksestedet er Andesbjergene i Sydamerika,
fortrinsvis Bolivia, hvor også Sulcorebutia kom-
mer fra, men også Argentina. Den vokser i op
til 4500 meters højde over havet, og det betyder,
at den tåler nogle graders frost, hvis den holdes
tørt (ned til minus 12°C har jeg læst). Det har
jeg nu ikke eksperimenteret med.

Blomsterne er store i forhold til de små planter.
Op til ca. 4 cm. Blomsterfarverne varierer
mellem forskellige røde, over orange til gult og
meget sjældent hvid. Det er som regel en sikker
blomstrer år efter år, allerede fra den er få år
gammel

I bogen "Rebutia" skriver John Pilbeam, at
Mediolobivia kan lide lige så meget sol, som man
kan give dem, idet han henviser til det intense
ultraviolette lys på voksestedet højt oppe i bjer-
gene.

Mediolobivia
Tekst og foto: Finn Nielsen/finn.fyn@jubii.dk

Købt som: 
Rebutia nazarenoensis (Mediolobivia)

Købt som:
Mediolobivia pygmaea v. iscayachensis WR335b
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Voksemediet skal være porøst, så planten ikke
risikerer at komme til at stå og soppe så længe,
at pæleroden rådner.

Der er nærmest utallige arter og underarter med
mere eller mindre autoriserede navne og med
mange forskellige samlernumre. Én af hoved-
grupper hedder M. pygmaea, som har 50 - 60
forskellige undernavne, og andre grupper hed-
der f.eks. M. steinmanii, M. einsteinii og M. atro-
virens.

Mine første Mediolobivia købte jeg i november
2013. Èn af de første er mærket: "Mediolobivia
pygmaea v. iscayachensis WR335b Iscayachi 3500
m, Tarija, Bolivien. Orig. Von Rausch-
Kollektion" Det er jo et meget beskrivende
planteskilt. Prisskiltet sagde 3,90 euro.

På den seneste kaktustur fik jeg suppleret min
samling op. Priserne er stadig meget overkom-
melige for en hel pottefuld.

Senest har jeg suppleret op med et køb på eBay
fra et polsk gartneri. Jeg fik 20 Mediolobivia for
en pris på mindre end 16 kr./stk. incl. porto.
Planterne er "voksne" og flere har visne blom-
ster fra sidste år. Alle har præcise navne og sam-
lernumre. Dem glæder jeg mig til at se, om jeg
får blomster i til sommer.

Men hvis man har evnerne og tålmodigheden,
kan man også skaffe sig en samling Mediolobivia
for små penge ved at så dem selv.

F.eks. har Succseed rigtig mange frø af
Mediolobivia, men han er gået over til at bruge

Købt som:
Mediolobivia pygmaea v. elegantula WR502

Købt som: 
Mediolobivia pygmaea v. violaciflora

Foto af samme plante. Købt som: Mediolobivia knizei



16 NKS/KAKTUS 55(2)

det nye navn Rebutia. Prisen er kun 10 SEK pr.
portion. Jeg har aldrig haft stor succes med at få
noget brugbart ud af at så, men for dem der har
håndelaget til det, er der her en idé.

Jeg vil ikke påstå, at jeg med sikkerhed kan
skelne enhver Mediolobivia fra Aylostera eller
Rebutia. Dertil ligner mange af dem hinanden
for meget. Men hvad gør det, hvis der sniger sig
en "forkert" plante ind imellem? For Vorherre
hedder de nu alle tre Rebutia, og deres blomster
passer også fint sammen, både i form og farver.

Købt som: 
Mediolobivia pygmaea WR646 "Friedriciana"

Købt som: 
Mediolobivia pygmaea "Nigricans"

Købt som: 
Digitorebutia steinmannii v. rauschii NL 46/1

Købt som: 
Digitorebutia leucanthema WR305/24

Samme som ovenfor: 
Digitorebutia leucanthema WR305/24
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Bowiea volubilis har været en af mine
favoritter lige siden jeg i 1973 købte min
første, valnøddestore plante hos Frans
Lauersen. P.t har jeg 3 eksemplarer, der
nedstammer fra denne plante, samt et
enkelt eksemplar - en lidt anden variant,
meget mindre løg, men kraftigere vækst,
dyrket op fra frø.

Her i forsommeren omplantede og delte
jeg de 3 store. Den ene tog det ilde op,
det løg, jeg beholdt, gik i dvale. I okto-
ber begyndte den at skyde igen, og det
går stærkt, når væksten går i gang. Som
det vil fremgå af fotoserien. Fra 1½ cm
til 57 cm (endda lidt mere, for sno-
ningerne er ikke rettet ud) på 10 dage.
Det giver immmervæk en vækstrate på 5-
6 cm i døgnet

Dag 12 er toppen 67 cm lang, og den har
snoet sig rundt om stativet samt sat 4
sideskud 1-1½ cm lange. I toppen kan
der ses begyndende forgreninger.

Dag 22. Billedet viser kun den øverste del
af det 110 cm høje stativ. Der er nu en
halv snes forgrenede sideskud på den
oprindelige stængel. Jo, den får en sjat
vand engang i mellem.

Vel, selv om vor redaktør klager over
manglende materiale er det næppe nød-
vendigt at fylde bladet op med flere fotos
af Bowiea volubilis, thi mange ved utvivl-
somt, hvordan den fuldt udvoksede stand ser ud, og de, der ikke ved
det, kan jo slå planten op. Under alle omstændigheder er det en herlig
plante, der er let at dyrke.

Interesseret i Bowiea! Se min annonce på siden med Meddelelser.

Dag 1: 1 cm

...............og den høje vækstrate
Tekst og foto: Hanna E. Hansen

Dag 3

Dag 6

Dag 22

Dag 10: hele 57 cm
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Det forløbne år har på det sidste ikke vist sig fra sin bedste side, når man som os dyrker en hobby,
der dyrkes bedst, hvis man mødes med ligesindede. Nogle af os har selvfølgelig mødtes på
2-mandshånd eller i meget små grupper, men det er ikke det samme uden kredsmøder og årsmøde.
Her mindes mange af os gode møder siden sidste generalforsamling.

Jeg har sådan set ikke meget at berette. Alt har jo drejet sig
om Corona siden starten af marts, ja faktisk før det.
Jyllandskredsens program blev ret hurtigt skrinlagt. Det
var jo nødvendigt og rigtigt at gøre. Jeg gætter på samme
situation i resten af landet.
I bestyrelsen har vi
udvekslet talrige
mails siden marts og
helt frem til deadline

af dette Kaktusnummer. Vi har ventet på retningslinjer og
diskuteret forskellige muligheder. I skrivende stund er
Danmark i gang med at åbne samfundet igen, men med en

del restriktioner. Mange
foreninger ligger helt stille
som vi, fordi aktivitet skal være udendørs og med retningslinjer
for både dette og hint. Antalskravet bliver sikkert reguleret, men
ikke nok til at vi kan mødes sikkert.
Bestyrelsen selv har de samme problemer som rigtig mange af
jer medlemmer. Vi hører til de sårbare både pga. alder og hel-
bredsmæssigt. Ingen af os kan/vil/tør mødes til et almindeligt

NORDISK KAKTUS SELSKAB 
GENERALFORSAMLING og ÅRSMØDE 

på Dalum Landbrugsskole d. 22. - 23. august 2020AAAAFFFFLLLLYYYYSSSSTTTT
Ja, det er noget af en overskrift, men mon ikke
mange havde ventet, at det ville blive resultatet,
efter det forår vi har haft i Corona´ens tegn.
Heldigvis har vi en bestyrelse, som forstår at
handle efter de retningslinier, som er udstukket
for hele den danske befolkning.

Derfor får I på de følgende sider  både
Formandens og Kasserens beretninger på skrift,
samt regnskabet for 2019. Red.

Formanden, Erik Holm har været flittig med
kameraet dette forår. Nyd de dejlige billeder!!

Formandens
(blomstrende)

beretningAztekium ritteri f. albiflora Aztekium valdezii 

Lobivia jajoyana v.  nigristoma 

Mediolobivia haagei v. elegantula 

Rebutia pygmae v. nazarenoensis 
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årsmøde. Måske kunne enkelte af os i risikogruppen overtales til
det eneste, vi ville kunne tilbyde, nemlig et årsmøde i fri luft med
kun generalforsamling og måske et lille plantesalg. Vi har i øvrigt
ikke en foredragsholder, der er villig til at stille op. Det er ikke godt
nok, og vi kan ikke være bekendt at ulejlige jer med at køre op til
flere hundrede km for så lidt.

Derfor har vi valgt at sus-
pendere årsmøde og general-
forsamling 2020. Denne
beretning vil blive bragt til
afstemning på årsmødet 2021
sammen med det reviderede
regnskab, som findes på næste side her i bladet. I tiden op til næste årsmøde fortsætter bestyrelsen
som forretningsbestyrelse, og vi beder også diverse suppleanter og revisorer om at gøre det samme.
Vi har også flyttet vores reservering hos Dalum til 2021.

Når I læser dette engang i juni måned, kunne I måske godt have ønsket jer et årsmøde under de
forhold, der nu er til den tid, men jeg beder om jeres forståelse for, at vi ikke kunne drage andre
konklusioner end vi gjorde. Det, vi kunne, var ikke godt nok og ikke sikkert nok. Sådan var det.
Personligt har jeg haft en hel del besøg, men ikke af så mange. I sommer tænker jeg, at en del af

jer holder ferie i Danmark.
Hvis I ikke kommer forbi
Haunstrup, så lav en omvej!
Jeg vil gerne se folk i mit
drivhus så længe vi kan holde
os til en bilfuld.
I det hele taget håber jeg, at I
finder sammen og besøger
hinanden!

Vi ses til årsmøde i 2021 
d. 28. og 29. august på

Dalum Landbrugsskole

Lophophora alberto-vojteckii

Neoporteria napima 

Neoporteria setosiflorus Parodia microsperma v. aureispina 

Pediocactus knowltonii 

Pelechyphora aselliformis 

Rebutia margerethae  Sulcorebutia
albida 
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Nordisk Kaktus Selskab 

Årsregnskab for 2019
v/Rolf Hohlweg

Årsmøde Dalum
Årsmøde
Plantekøb
CPH - Stand
Tryk, medlemsblad
Porto
Kontorudgifter
Bankgebyrer
Udgifter. Total

UDGIFTER

DKK

Kontingent, papirmedlemmer
Kontingent, e-medlemmer
Årsmødeindtægter
Planteudlodning
Refusion CPH-Stand
Indtægter. Total 

36.235,00
3.893,48
1.751,00

625,00
4.178,50
6.956,00

433,50
421,71

54.494,19

15.516,55
7.047,99

25.513,75
2.530,00

625,00
52.233,29

Foredragsholder/refusion Broafgift
Til udlodning ved Årsmøde

Stand ved Copenhagen Garden Udstilling

Danske Bank og MobilePay

Indbetalt af deltagere

Vallensbæk Kaktusgartneri

Kommentarer

INDTÆGTER

DKK Kommentarer

DKK

DKK

DKK

Kontorsaldi pr. 01. jan 2019

Danske Bank
PayPal
Kontantbeholdning

40.411,44
1.746,53

0,00

Saldi pr. 31. dec. 2019

Danske Bank
PayPal
Kontantbeholdning

38.150,54
3.475,03

81,00

Årets resultat

- 451,40

10 GBP. Valutakurs 26-03-2020

Kommentarer

Kommentarer

Underskud
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Som første punkt i denne beretning
vil jeg gerne kort give status på
foreningens medlemstal. Der er
igen et let nedadgående antal af
medlemmer i NKS. Ved sidste års
generalforsamling talte vi 180
medlemmer. I skrivende stund har
vi 172 medlemmer, fordelt på 79
medlemmer med blad og 93 digi-
tale. Det er minimale forandringer,
men det dækker dog over en vis
udskiftning af medlemsflokken, vi
har haft 24 indmeldinger i løb af
2019 og tilsvarende har ca. 30
medlemmer forladt foreningen.
Årets regnskab balancerer fint med
et lille underskud på 450 Kr,
svarende til under en procent af
omsætningen, som er med
~53.000 kr næsten uforandret i
forhold til 2018. På indkomstsiden
kan vi konstatere at udlodningen af
planter ved årsmødet gav et pænt
overskud på 780 kr. Desuden har
NKS deltagelse i Copenhagen
Garden-udstillingen været omkost-
ningsneutral, fordi Vallensbæk Kaktusgartneri
sponsorerede standgebyret.
På udgiftssiden har foreningen som sædvanlig
refunderet det halve af broafgiften til
Storebæltsbroen i anledning af årsmødet. Vi har
også været så heldige, at kunne tiltrække Paul
Klaassen som foredragsholder ved årsmødet, og
jeg mener, hans tilstedeværelse bestemt var
ekstraudgiften værd.
Indbetalinger fra medlemmerne til NKS foregår
stadig mere ved brug af PayPal  og MobilePay,
henholdsvis 19 % og 43 % af alle indbetalinger.
Det skal nævnes, at erhvervsløsningen af
Mobile Pay/My Shop koster fra oktober 2019 et
abonnementgebyr på 49 kr/måned. Dette og

stigende portoudgifter var årsag til, at vi beslut-
tede ved generalforsamlingen at hæve kontin-
gentet med 25 kr til 225/100 kr for papir/digi-
tal medlemskab.
Til sidst skal der bemærkes at en detaljeret revi-
sion af regnskabet på grund af Corona-krisen
er udskudt til efter sommeren. Kassereren og
revisoren har ikke haft mulighed for at afholde
revisionsmøde før dette nummer af Kaktus-
bladet udkommer og har talt sammen om at en
udskydning under de givne omstændigheder er
forsvarligt.
Spørgsmål, kommentarer og lignende til forman-
dens og kassererens beretninger han sendes til
nordiskkaktusselskab@gmail.com 
Svar mm. bringes i næste nummer af KoaS.

Kassererens beretning 2019
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Hans Keil, der har været medlem siden 1967,
har været i gemmerne og har fundet oven-
stående billede fra 1990. Forhåbentlig lever
planten stadig, så han fortsat kan nyde de
smukke blomster.

Igen i år har jeg måttet dele mine Bowiea volubilis.
Jeg har to løg, 13 cm og 7 cm, i overskud.
De egner sig IKKE til forsendelse, men kan
afhentes - coronafrit - på min adresse:

Hanna E. Hansen
Limfjordsvej 1,
2720 Vanløse efter aftale.
Tlf. 38346131.

Eco Grip Grow i sække. Gerne flere sække!
(kan ikke mere købes i Silvan!)
Agave utahensis ssp. kaibabensis
Agave utahensis var. eborispina
Agave macroantha
Agave montana
Agave victoriae-reginae
Agave guadalajarana
Agave lophantha 'Quadricolor'

Kun pæne og sunde planter har interesse!

Henvendelse:
Henning Pedersen, Mellemvej 15. 8800 Viborg.
tlf.: 30707645 - E-mail: tuzok@privat.dk

M E D D E L E L S E R

• K Ø B E S •

• Salg eller bytte, 
helst bytte •

Oroya peruvianus i blomst i 1990
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

www.uhlig-kakteen.deUHLIG
KAKTEEN

55 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: aholmen@onedenmark.com

Kaktusgartneriet
Kaktus og sukkulenter på adressen:

Vejlegårdsvej 99, 2625 Vallensbæk
Ved besøg: Ring på 20944946
Eller mail: kaktus@paradis.dk

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

Følg kaktusgartneriet på Instagram

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt” 
som udkommer fire gange

om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk

Hjemmeside:www.danskpelargonieselskab.dk

På min blog sælger jeg blandt andet:
KAKTUS: ANDRE SUKKULENTER:
Aztekium Adenium socotranum
Geohintonia Alluaudia
Lophophora (7 forskellige “arter”) Boswellia
Mammillaria (storblomstrede) Dorstenia gigas m.fl.
Obregonia Gerrardanthus
Pelechyphora Othonna
Strombocactus Uncarina

Se mere på min blog: ellensplanteverden.dk
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QR-kode til NKS hjemmeside QR-kode til NKS facebook

Gymnacalycium armatum
En af de kaktus som stortrives I formandens drivhus.

Læse mere om den og andre kaktus i næste kaktusblad.      Foto: Erik Holm


